



Anna Karenina Silva Melo



Engenheira Civil, Pós-graduada em **Gestão de Negócios**, experiência em desenvolver ações de planejamento estratégico, projetos na área de estruturação de políticas de gestão de pessoas, em licitações e fiscalização para o setor público, gestão de equipes, seleção e recrutamento de pessoal, como também, gerenciamento e execução de obras de construção civil.

Educação

Administração de Empresas na Universidade de Brasília – UnB, incompleto

Pós-Graduação em Gestão de Negócios – Faculdade de Tecnologia Empresarial – FTE. 2001;

Engenharia Civil na Universidade Federal do Ceará – UFC. 1991-1998.

Vivência no Exterior - 06 meses no Canadá 1999. Viagens pela América Latina, América do Norte e Europa;

Inglês – Lê, fala e escreve

Experiência Profissional

CODEVASF – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Chefe da Unidade de Estudos Básicos – AD/GEP/UEB

2019

Atuação como Chefe da Unidade de Estudos Básicos, da Gerência de Estudos e Projetos, da Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura. Representando a unidade nos levantamentos estratégicos da empresa, responsável pelo plano de desenvolvimento profissional da equipe da AD/GEP/UEB, responsável pela avaliação de desenvolvimento da equipe, gestão de conflitos, promoção da qualidade de vida no trabalho, gestão e execução das atividades gerenciais, representando a unidade em reuniões, prestando contas e apresentando projetos da unidade para a gerencia e a área.

• **Cordenadora e Fiscal do Contrato Nº 0.039.00/2019**

2019 – 2020

Atuação no acompanhamento, coordenação e fiscalização do Contrato nº 0.039.00/2019, firmado entre a Codevasf e a RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., que tem por objeto o apoio técnico para gestão de operação e segurança de barragens da Codevasf e o PISF.

- **Cordenadora e Fiscal do Contrato Nº 0. 182.00/2020** **2021 – 2023**
Atuação no acompanhamento, coordenação e fiscalização do Contrato 0.182.00/2020 celebrado com o Consórcio ENGEPLUS/ENGECONSULTI - SANTANA, CNPJ 42.239.373/0001-60, que tem como objeto os serviços consistentes na elaboração de estudo de viabilidade técnica, econômica e ambiental (EVTEA), estudos ambientais, complementação de projeto básico e elaboração de projeto executivo de engenharia, para a revitalização do setor comercial e portuário de Santana, no Estado do Amapá.
- **Cordenadora e Fiscal do Contrato Nº 0. 183.00/2020** **2021 - 2023**
Atuação no acompanhamento, coordenação e fiscalização do Contrato 0.183.00/2020, que tem por objeto os serviços consistentes na elaboração de Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental (EVTEA), Estudos Ambientais e Projeto Básico de engenharia, para construção de obra de contenção da margem com aproximadamente 2,0 km de extensão, na margem dos bairros de Cidade Nova e de Perpétuo Socorro, na cidade de Macapá, no Estado do Amapá.

Gerente Substituta da Gerencia de Estudos e Projetos – AD/GEP **2022**
Atuação, excepcionalmente, como Gerente de Estudos e Projetos, da Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura, representando a Gerência nos períodos de 19 a 21/01/2022 e de 21 a 25/02/2022.

Gerente Substituta da Gerencia de Estudos e Projetos – AD/GEP **2022**
Atuação como Gerente-Substituta de Estudos e Projetos, da Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura, representando a Gerência em reuniões estratégicas, prestando contas e apresentando projetos da gerência para a área no período de 09/05 a 23/08/2022.

Gerente de Custos – AD/GCT **2016-2019**
Atuação como Gerente de Custos da Área de Desenvolvimento. Representando a gerencia nos levantamentos estratégicos da empresa, responsável pelo plano de desenvolvimento profissional da equipe da AD/GCT, responsável pela avaliação de desenvolvimento da equipe, gestão de conflitos, promoção da qualidade de vida no trabalho, gestão e execução das atividades gerenciais, representando a gerência em reuniões, prestando contas e apresentando projetos da gerência para a área. Responsável focal pela disseminação do Sistema Volare de orçamentação.

Gerente Substituta da Gerência de Custos – AD/GCT **2012-2016**
Atuação como Gerente- Substituta na Gerência de Custos da Área de Desenvolvimento. Representando a titular em suas faltas, auxiliando nas atividades gerenciais, representando a gerência em reuniões, prestando contas e apresentando projetos da gerência para a área. Responsável focal pela disseminação do Sistema Volare de orçamentação.

Analista de Desenvolvimento Regional

2012

Atuação como Analista na Gerência de Custos da Área de Desenvolvimento. Precificando planilhas orçamentárias de obras civis de grande porte, projetos básicos e executivos, planilhas de custos de contratos continuados de serviços.

Banco do Brasil S/A

2010-2012

Escriturária com atuação na solução de inconsistências de produtos junto às diretorias do Banco, no atendimento ao público da Agência Liberty Mall e na equipe de comunicação e desenvolvimento. Em 2011, Supervisora de Atendimento responsável pela ambiência e atendimento de toda a Agência.

Consultoria Técnica Empresas Públicas e Privadas

2000-2010

- **Fundação Instituto de Administração – FIA-USP** **2009-2010**
- **Fundação para Pesquisa e Desenvolvimento da Administração Contabilidade e Economia – FUNDACE** **2000-2006**
- **Boucinhas & Campos Consultores** **2000-2002**
- **Tecnologia e Consultoria Brasileira S.A. – TC/BR** **2003**
- **Ashta Aromas da Amazônia Ltda. e Empório da Amazônia Ltda.** **2000-2005**

Atividades

Participação da Elaboração da Nova Política de Gestão de Pessoas do Governo do Estado do Acre. Participação no Desenvolvimento do Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores Públicos do Estado do Acre. Modelagem dos Planos de Cargos e Carreiras, Gestão do Desempenho Funcional e das Políticas de Gestão de Pessoas do Banco da Amazônia – B.A.S.A. Desenvolvimento e implantação de um Novo Modelo de Gestão Organizacional e Operacional para a Secretaria do Patrimônio da União. Desenvolvimento do Projeto de Realinhamento Estratégico da Companhia de Desenvolvimento dos Vales dos Rios São Francisco e Parnaíba. Reforço à reorganização do Sistema Único de Saúde – REFORSUS, Ministério da Saúde, para Modernização Gerencial de Grandes Estabelecimentos de Saúde – Projeto Piloto (Hospital Geral Roberto Santos – Salvador-BA., Hospital Gov João Alves Filho – Aracaju-SE, e EU Dr. Armando Lages – Maceió-AL.). Participação no desenvolvimento de modelo de gestão para hospitais públicos, incluindo os planos de desenvolvimento dos funcionários e da melhoria da qualidade. Estruturação e Desenvolvimento Institucional da Secretaria de Infra-Estrutura – SEINFRA do Estado do Ceará. Participação na elaboração do realinhamento estratégico da Secretaria, na definição da estrutura organizacional e dos planos de ação e no estabelecimento dos perfis profissionais dos técnicos e gestores e elaboração dos programas de capacitação emergencial para preparação dos profissionais para a mudança. Reestruturação Organizacional e Realinhamento de Processos do Desenbanco em consonância com a sua nova missão como Agência de Fomento. Definição do perfil técnico e gerencial dos profissionais demandados pela Agência de Fomento.

Engenharia Civil

- **360 Graus – Arquitetura e Engenharia Ltda.**

1998-1999

Engenheira Residente de Obras em cumprimento de contratos com a Prefeitura de Camaçari – BA. Elaboração de relatórios de andamento de obras, participação em licitações públicas e acompanhamento de obras de engenharia-civil.

Habilidades e Conhecimentos

- Curso de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos.
- Fiscalização de Contratos à Luz da Lei Nº 13.303/2016.
- Orçamento e Formação de Preços de Obras Públicas.
- Elaboração do Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência e Projeto Básico para Obras Públicas e Serviços de Engenharia, Incluindo o Uso do BIM e Matriz de Riscos.
- Obras Públicas.
- Gestão de Convênios.
- Fundamentos da Integridade Pública: Prevenindo a Corrupção.
- Software Interisk – Módulo GRC.
- Introdução a Gestão de Riscos.
- Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia.
- Relações Interpessoais e Feedback.
- Cursos de Informática – Word, Excel, Internet, Digitação e *Software Volare*.
- Cursos de Orçamentação de Obras.